

证券代码：300655

证券简称：晶瑞电材

公告编号：2023-046

债券代码：123031

债券简称：晶瑞转债

债券代码：123124

债券简称：晶瑞转 2

晶瑞电子材料股份有限公司

2022 年度财务决算报告

2022 年，在晶瑞电子材料股份有限公司（以下简称“公司”）董事会和管理层的正确领导和全体员工的共同努力下，公司经营工作稳健有序。根据《公司章程》的规定，现将公司 2022 年财务决算情况报告如下：

一、会计报表审计情况

报告期内，公司财务报表在所有重大方面按照企业会计准则的规定编制，公允反映了公司 2022 年 12 月 31 日的合并及母公司财务状况及 2022 年度的合并及母公司经营成果和现金流量。公司编制的 2022 年度财务报表经天健会计师事务所（特殊普通合伙）审计，并出具了标准无保留意见的审计报告。

二、主要财务数据

1、本期纳入合并财务报表范围的主体较上期相比，增加 2 户，减少 1 户。

（1）合并范围增加

公司名称	股权取得方式	股权取得时点
森瑞新材料科技(上海)有限公司	设立	2022 年 9 月 1 日
渭南美特瑞科技有限公司	购买资产	2022 年 7 月 12 日

（2）合并范围减少

公司名称	股权处置方式	股权处置时点
安徽晶瑞微电子材料有限公司	注销	2022 年 12 月 8 日

2、2022 年公司主要财务数据如下所示：

单位：万元

项目	2022 年度	2021 年度	比上年同期增减 (%)
营业收入	174,580.01	183,208.76	-4.71%
营业成本	135,436.61	144,507.57	-6.28%
营业利润	19,873.54	25,849.43	-23.12%
利润总额	19,795.45	25,764.86	-23.17%
归属于上市公司普通股股东的净利润	16,336.03	20,099.66	-18.72%
归属于上市公司普通股股东的扣除非经常性损益后的净利润	10,872.65	11,455.09	-5.08%
经营活动产生的现金流量净额	37,998.06	16,702.22	127.50%
期末总股本	58,517.99	34,063.87	71.79%
资产总额	321,565.55	292,462.82	9.95%
负债总额	118,488.84	124,057.06	-4.49%
归属于上市公司普通股股东的所有权益	196,074.84	160,672.96	22.03%

注：以上为公司合并报表数据。

三、公司财务状况

1、资产状况及变动分析

单位：万元

项目	2022 年末		2022 年初		同比变动 (%)
	金额 (万元)	占比	金额 (万元)	占比	
存货	9,161.70	2.85%	13,509.66	4.62%	-32.18%
长期股权投资	17,278.24	5.37%	12,690.77	4.34%	36.15%
在建工程	50,903.97	15.83%	19,861.93	6.79%	156.29%
交易性金融资产	10,158.84	3.16%	0.00	0	
应收款项融资	15,998.01	4.98%	26,647.28	9.11%	-39.96%
其他非流动金融资产	22,060.57	6.86%	16,728.91	5.72%	31.87%

注：公司对变动较大的界定是增减比例大于 30%。

公司报告期末变动较大的资产项目说明如下：

(1) 存货报告期期末余额较上年同期下降 32.18%，主要系本期本期销售备货减少所致。

(2) 长期股权投资报告期期末余额较期初增长 36.15%，主要系本期对外投资增加所致。

(3) 在建工程报告期期末余额较上年同期增长 156.29%，主要系本期在建工程持续投入增加所致。

(4) 交易性金融资产报告期期末余额较上年同期增长，主要系本期新增证券投资所致。

(5) 应收款项融资报告期期末余额较上年同期下降 39.96%，本期主要系本期销售收入回款银行存款增加所致。

(6) 其他非流动金融资产报告期期末余额较上年同期增长 31.87%，主要系本期购买金融资产增加所致。

2、负债状况及变动分析

单位：万元

项目	2022 年末		2022 年初		同比变动 (%)
	金额	占比	金额	占比	
合同负债	433.37	0.13%	1,894.37	0.65%	-77.12%
其他应付款	237.69	0.07%	3,113.55	1.06%	-92.37%
其他流动负债	48.08	0.01%	220.51	0.08%	-78.20%

注：公司对变动较大的界定是增减比例大于 30%。

公司报告期末变动较大的负债项目说明如下：

(1) 合同负债报告期期末余额较上年同期下降 77.12%，主要系本期预收货款减少所致。

(2) 其他应付款报告期期末余额较上年同期下降 92.37%，主要系本期安徽晶瑞共管资金归还所致。

(3) 其他流动负债报告期期末余额较上年同期下降 78.20%，主要系本期待转销项税额减少所致。

3、股东权益状况及变动分析

单位：万元

项目	2022 年末		2022 年初		同比变动 (%)
	金额	占比	金额	占比	
股本	58,517.99	18.20%	34,063.87	11.65%	71.79%
盈余公积	2,683.11	0.83%	1,699.93	0.58%	57.84%

项目	2022 年末		2022 年初		同比变动 (%)
	金额	占比	金额	占比	
库存股	2,999.47	0.93%	-	0.00%	
未分配利润	48,331.12	15.03%	36,384.62	12.44%	32.83%

注：公司对变动较大的界定是增减比例大于 30%。

公司报告期末变动较大的股东权益项目说明如下：

(1) 实收资本报告期期末余额较上年同期增长 71.79%，主要系本期以资本公积向全体股东转增所致。

(2) 盈余公积报告期期末余额较上年同期增长 57.84%，主要系本期按净利润计提盈余公积增加所致。

(3) 库存股报告期期末余额较上年同期增长，主要系本期回购公司股票所致。

(4) 未分配利润报告期期末余额较上年同期增长 32.83%，主要系本期实现的净利润所致。

4、利润情况及变动分析

2022 年，公司实现营业收入 174,580.01 万元，同比下降 4.71%；归属于上市公司普通股股东的净利润 16,336.03 万元，较上年同期下降 18.72%；归属于上市公司普通股股东的扣除非经常性损益后的净利润 10,872.65 万元，较上年同期下降 5.08%。

单位：万元

项目	2022 年度	2021 年度	比上年同期增减 (%)
税金及附加	1,257.35	877.52	43.28%
研发费用	6,970.45	4,636.62	50.33%
投资收益（损失以“-”号填列）	641.96	120.52	432.66%
公允价值变动收益（损失以“-”号填列）	4,208.29	10,344.56	-59.32%
资产减值损失（损失以“-”号填列）	-1,549.52	-618.76	150.42%
所得税费用	3,139.11	5,033.97	-37.64%
少数股东损益	320.31	631.24	-49.26%

注：公司对变动较大的界定是增减比例大于 30%以上且变动金额大于 100 万。

公司报告期内变动较大的收入、成本及费用项目说明如下：

(1) 税金及附加本期较上年同期增长 43.28%，主要系本期向控股子公司出售资产所致。

(2) 研发费本期较上年同期增长 50.33%，主要系本期加大研发投入所致。

(3) 投资收益本期较上年同期增长 432.66%，主要系本期投资理财及新增证券投资收益增加所致。

(4) 公允价值变动收益本期较上年同期下降 59.32%，主要系本期投资森松国际公允价值变动所致。

(5) 资产减值损失本期较上年同期增长 150.42%，主要系本期计提存货跌价准备增加所致。

(6) 所得税费用本期较上年同期下降 37.64%，主要系本期利润总额减少所致。

(7) 少数股东损益本期较上年同期下降 49.26%，主要系本期净利润减少所致。

5、现金流量情况及变动分析

单位：万元

项目	2022 年度	2021 年度	比上年同期增减 (%)
经营活动现金流入小计	130,424.94	105,771.82	23.31%
经营活动现金流出小计	92,426.88	89,069.60	3.77%
经营活动产生的现金流量净额	37,998.06	16,702.22	127.50%
投资活动现金流入小计	74,020.43	7.86	941,635.75%
投资活动现金流出小计	130,930.29	30,255.41	332.75%
投资活动产生的现金流量净额	-56,909.86	-30,247.54	-88.15%
筹资活动现金流入小计	72,916.44	102,647.92	-28.96%
筹资活动现金流出小计	53,356.70	58,690.74	-9.09%
筹资活动产生的现金流量净额	19,559.74	43,957.18	-55.50%
现金及现金等价物净增加额	351.55	30,390.50	-98.84%

注：公司对变动较大的界定是增减比例大于 30%。

公司报告期内变动较大的现金流量项目说明如下：

(1) 经营活动产生的现金流量净额较上一年增长 127.50%，主要系本期销

售回款回笼加速所致。

(2) 投资活动现金流入较上一年增长 941,635.75%，主要系本期赎回理财增加所致。

(3) 投资活动现金流出较上一年增长 332.75%，主要系本期理财及项目投入增加所致。

(4) 投资活动产生的现金流量净额较上一年下降 88.15%，主要系本期赎回理财增加所致。

(5) 筹资活动产生的现金流量净额较上一年下降 55.50%，主要系本期收到募集资金下降所致。

特此公告。

晶瑞电子材料股份有限公司

董事会

2023 年 4 月 25 日